Le secont dit d'Orace est en ·I· autre livret qui s'appelle *in Odis* [...]. Et appelle monseigneur Saint Augustin ce livret le livre des dittiers liriques, pour ce que *oda*, c'est chant ou dittier, et pour ce que il est de divers mettres et qui souvent se varient, il l'appelle lirique. Et ainsi est il *ethimologié* par Ysidore en son ·VIII·^e livre des *Ethimologies* à *lira*, c'est à dire de la harpe « qui fait divers sons » ; et pour celle variacion l'appelle il *carmen lyricum*. (*Cité de Dieu*, glose V, 13)

1. Que ce Mercure soit figuré à teste de chien, tu l'as par la description et *ethimologization* que mais met Fulgence ou livre de ses *Mithologies* [...] qui dit ainsi que Mercure est dit pour ce que il s'entremet des besongnes et est proprement attribué aus marchans, comme celli qui a la cure des merceries et marchandises, pour lesqueles choses tout marchant peust estre appelé Mercure. (*La Cité de Dieu*, glose II, 14 ; éd., p. 427)
2. Et qui en voudra veoir plus à plain de Saturne et de son *ethimologisation*, et de sa poëtrie et de la verité, voie Albericum Londoniensis et Fulgence en son livre des *Mithologies*, où il pourra veoir plus à plain. (*La Cité de Dieu*, glose IV, 27)

Ces deux lexèmes sont par ailleurs assez peu usités si bien qu'ils manquent au FEW. Le premier est encore attesté aux alentours de 1380 chez Eustache Deschamps (DeschQ I, 300 dans *DMF*) et en 1499 dans le glossaire de Jehan Lagadeuc (GILag1499, 79 dans *DMF*). Le second est attesté, plus tardivement, dans les *Chroniques* de Jean Wauquelin que l'on date de 1447 (*DMF*) et dans les *Chroniques et histoires saintes et profanes* que cite Gdf 3, 670c d'après un manuscrit du XV^e siècle. Pourtant, avec l'apparition à l'époque scolastique d'un ensemble lexical de mots qui remontent à l'étymon latin ETYMOLOGIA (*etymologicare* [XIII^es. – c.1450], *etymologizare* [1271, c.1397, 1464], *etymologare* [c.1365], *etymologatio*

⁴⁸ Cf. TLF-Étym (<http://www.atilf.fr/tlf-etym/>).

[1419], *etymologum* [1537] et *etymologicice* [c.1330, c.1395])⁴⁹, il semblerait que l'on assiste néanmoins à la naissance de la dénomination d'une science du langage.

LUPERCAL

Et à ycellui [Faunus] estoient faiz et celebrés les giex qui se appellent *Lupercalz*, qui vaut autant comme des bordiaux. Lesquix giex semblablement estoient celebréz à Laurence, laquelle fu femme de Faustule, qui nourri Remus et Romulus, et qui pour la beauté de son corps et de la grant ardeur qu'elle avoit de acomplir la voulenté de la char estoit appelée Louve. À celle fu consacré ·I· temple et à celle furent ces mesmes giex consacrés et ordenéz. Et se tu veulz savoir la cause pour quoy et comment ilz furent ordenéz, Ovide la met en son premier livre *De fastis*. (*La Cité de Dieu*, glose II, 4 ; éd., p. 364)